ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

De acordo com notícias vindas a público, parece existir a intenção da TAP de encerrar

definitivamente o seu balcão na Madeira.

Esta possibilidade de encerramento está a gerar uma onda de protesto junto da população

madeirense tendo em conta a importância por todos conhecida de existir no Funchal um elo

físico da transportadora aérea.

Por outro lado, esta intenção de encerramento coloca em causa a relação laboral de cerca de

seis trabalhadores.

Face ao exposto e às preocupações associadas à intenção de encerramento definitivo do balcão

da TAP no Funchal, os deputados do Partido Social Democrata eleitos pelo círculo eleitoral da

Região Autónoma da Madeira, solicitam nos termos constitucionais e regimentais aplicáveis os

seguintes esclarecimentos:

1)- Confirma-se ou não o encerramento definitivo do balcão da TAP no Funchal?

2)- Está ou não a ser equacionada uma alternativa ao referido encerramento?

3)- Como permanecerá a relação laboral dos funcionários que prestam trabalho no referido

balcão?

4)- Quantos trabalhadores desempenham funções na referida loja?

Palácio de São Bento, 12 de abril de 2018

Deputado(a)s

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

RUBINA BERARDO(PSD)

Deputado(a)s

PAULO NEVES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 20
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - EI

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-04-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Encerramento do balcão da TAP na Madeira.
	txtDestinatario[0]: Tap-Air Portugal

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-04-12T19:03:33+0100
	Sara Madruga da Costa (Assinatura Qualificada)

		2018-04-16T17:02:32+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-04-18T10:38:19+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-04-12T19:03:37+0100
	Unknown signer 2092c1f5e4d7b4cf889e4231cfd452a7f6dd05f0

		2018-04-16T17:03:21+0100
	Unknown signer 2ac7bb3caceaf9e25b0a85c3d343aa27288e485c

		2018-04-18T10:38:32+0100
	Unknown signer 354175009efe7626ac1934b1a8d9a2d0e82e19dd